lum componi corpus: vt ex dictis patet. Nolo adferre lac, quòd manifestè commistum est ex butyro, caseo, & sero, corporibus absolutis. Nolo alia perinde manifesta compositionem obtinentia proponere. Dicam confessaq; omnibus non insanis. Quis nescit ex communi sale, pane, fructibus, carnibus, corporibus in suo genere perfectis, & absolutissimis, in vètriculo mitis, tandem generari sanguinem ex omnibus constitutum? Quis marinas aliquas itemq; ad aquarum salsa- rum seu urigines prouenientes plantas nò sentit aqua vel marina vel salsa nutritas? Corruptores dignius quàm reformatores dicèdi sunt, qui tales nobis leges ferunt. FVR. Malim audire aliquid de argumentis à te recita- tis, Habeo enim quæ illis addam. ER. Aut falsa sunt, aut ad rem præsentem non spectant. Demonstraui clarè in supradictis, corporũ principia non esse corpora, sed cor- pore. Differt enim principium corporis simplicis à cor- pore: quomodo compositi corporis principium à cor- pore composito differt. Quis ignorat neq; butyrum, neq; caseum lac esse, tametsi lactea sint? Quemadmo- dum compositi partes nò sunt compositum ipsum. ita nec simplicis corporis, quod in alia solui corpora ne- quit, partes siue principia, corpora possunt esse, licet corporea esse certum sit. Aliud namque est corpus, aliud corporeum. Formæ naturales, adeoque animæ no- sunt principia sunt corporea, corpora tamen neutiquàm sunt. Qualitates quoque, proprietates, & vires corpo- rum, rectè dicuntur corporeæ (alio tamen modo, quàm principia) corpora præter Paracelsi spiritum nullus appellauerit. Hæc si ridebunt Paracelsici, nihil lucra- tum amplius, quàm quòd summam ruditatem suam cum impia temeritate coniunctam prodent. FVR. Hoc pacto iterum videberis corpora nobis fabricari ex incorporeis, quod absurdum iudicant etiã Paracelsici.

Ex absolutis corporibus cõponuntur alia corpora.

Corporũ principia non sunt corpora.

Corpus & corporeum differunt.

ER. Non omnes. Quidā enim corpora ex incorporeis cum magistro suo cōficiunt: alij cum eodem fieri posse negant. Semper aut saltem in plerisq; possunt contraria dicentes authoritate magistri communis fuit, vt vt non multò prius dicebam. Tam fœcundus fuit, ac testimonij vttramq; partem armet. Nos mista corpora ex simplicibus componimus, vt ex materia: & in hoc iterum dissolui dicimus: simplicia sola cogitatione in sua principia solubilia ponimus: actu vel materiā sine forma, vel hanc sine materia subsistere posset tantum abest vt affirmemus, vt nec imaginabile esse putemus. Hac ergo creata de principio sic dicimus, vt neutra pars alteram præcesserit. FVR. Quid ergo prodest ista de principijs imaginatio? ER. Si elementa non in se mutuo transmutarentur, id est, si non generarentur & corrumpentur, sed impartibilia permanerēt, vsū sanè in his exiguum haberet. Dum verò corrumpuntur & generantur iuxta partes, non potuit huius mutationis natura vel percipi vel explanari absq; hac de principijs consideratione. Cum enim ignis corrumpitur, nec ad nihilum reducitur, necesse est illud amitti, quo ignis est ignis. Quod enim remanet, materia est, qua ignis nequaquam est ignis. Aliud enim est, quod, vt ignis: aliud, ex quo, vt materia: aliud, quo, vt forma: per quam materia hoc adipiscitur, vt ignis sit, & dicatur. Sic cum ex ovo fit pullus, corrumpitur ouum: nec tamen ouum erat, perdita, nouam acquisiuit, qua pullus est. Vides igitur nos nō posse vel mutationis vel naturæ elementorum scientiam assequi absq; principiorum noticia. Eodem modo res habet in mistis. Clarè iam perspicias opinor, non esse ociosam hanc disputationem, vt in scitissimè quidam scripsit. Deinde prima rerum natura-

vsus principiorum.

lium principia nō esse corpora, tametsi sint corporea:
 & proinde elementa non posse in corpora resolui arte
 Chemica. Demum nos neque mista corpora fabricare
 ex incorporeis, neque elementa. Quippe mista ex ele-
 mentis componi dicimus: Elementa autem non con-
 cedimus eodem modo ex principijs per se subsistenti-
 bus aliquando conflata fuisse, sed cum eorundem for-
 mis materiam primam concreatam scimus: quam o-
 mni forma nullo temporis momento caruisse noui-
 mus. Habes ad argumenta tria responsionem: simulq;
 insulsissimum esse quartum intelligis, cum ait, princi-
 piorum intelligentiam ingenij humani captum supe-
 rare. Si omnium captus esset, qualis est Paracelsi & ta-
 lium discipulorum, tolerari posset, quod dicit. Ad illud
 de principijs noticiæ ac rerum suprâ satis responsum
 est. Notiora quidem nobis esse oportet principia co-
 gnitionis nostræ, ex quibus in obscuriorum & ignoto-
 riorum noticiam deuenimus: at rerum principia euiden-
 tiora nobis esse rebus, quarum sunt principia, necessa-
 rium non est. Quippe ex effectibus & compositis no-
 bis notioribus, nempe sensibus magis occurrentibus,
 in noticiam demum venimus componentium & prin-
 cipiorum. Tales nobis nugas cum proferant inaudita
 temeritate rudissimi, vt lenissimè dicam, homines, non
 dubitant celo bellum denunciare. Quæ præterea te-
 querere volebam, vtum substantias poneres an acci-
 dentia. Verùm quando differre dicebas, quod, quo, ex
 quoin mentem venit Aristoteles, cùm substantias di-
 uidit in compositum, formam, & materiã. Quinetiam
 materia intellexi de principio à Deo sic creatam, vt o-
 mni forma spoliata nunquam fuerit. Intelligo iam ita
 ex ea fieri omnia, quomodo ex pane sanguinem gene-
 rari nouimus. Et si enim forma panis prorsus deperdi-

*An res omnes
in ea, ex qui-
bus constant,
resolui possint.*

tur, & in materia panis, forma sanguinis succedit, ex nõ corpore tamen ob id nullus sanguinem genitum cen-
fuit. Restat aliud, quod mihi planius explicari cupio,
Vtrum res quæuis in ea, ex quibus cõstat, resolui possit.
Hac namq; sumptione inprimis nituntur tria illa prin-
cipia ponentes. E R. Limitatione indiget. Jam enim o-
stensum est, corpora simplicia cogitatione duntaxat in-
principia diuidi: atque ideo ineptos esse, qui sic argu-
mentantur, Corpora non possunt arte Chemiæ dissol-
ui in materiam & formam: Ergo non sunt ex his rati-
quam principijs constituta. Intelligi proinde proposi-
tio debet de partibus materialibus seu corporatis, se i-
psis actu subsistere potentibus. Nisi enim de partibus
actu inexistentibus, eisq; materialibus, ex quibus com-
positum conflatum sit, accipiatur, plurimum fallet.
Multæ namq; res ex composito quolibet fiunt, ex qui-
bus actu inexistentibus factam nunquam fuit. Verum
igitur est, rem quamq; ex illis constare, ex quibus actu
inexistentibus veluti per compositionem quandam
composita est. In has partes resolui compositum si di-
catur, libenter propositionem concedemus. At ex illis
partibus conflatas esse res omnes, quæ per substantia-
lem materiæ transmutationem ex ea generantur, nun-
quam confitebimur. Nulla enim ratione poterit hæc
sententia vera demonstrari. Quis nescit diuersa artis
operatione virtute ignis, aut caloris ignei corpora so-
lida in nitrum verti posse, in cineres, in liquores, in res
alias? An ideo dicemus ex his compositas fuisse? Non
arbitror. Legimus hominum certorum corpora in ver-
mes, pediculos, aliaque talia conuersa fuisse, ex qui-
bus conflata commistaq; nullus existimauerit. Mulco-
rum vel pulmones vel partes aliæ in pus corruptæ fue-
rint. Sic cibi sæpe in humores putres aut stercorea mu-
tantur

tantur, quos ex talibus compositos rebus fuisse, nullus sanæ mentis dixerit. Animalis corpus, in carnes, ossa, nervos, sanguinem, aliasque partes tales dissolui potest, quoniam in eo actu inexistunt. At has vel à natura, vel ab arte in semen & sanguinem: vel hæc in cibos, ex quibus confecta sunt, dissolui posse, ne Cacodæmon quidem ausit affirmare. Quis pullum redire putat in ouum, ex quo conformatus est? aut ouum in gallinacum sanguinem, ex quo genitus fuit? aut deniq; hunc in frumentum, quo nutrita est gallina, redire credat? Non darur regressus ad formam à priuatione: nec retrorsum in generando vadit natura. Prorsum semper progreditur in mistis: & tanquam circulo quodam mutationes suas absolvit, ex priore semper efficiens posterius, nunquam ex posteriore prius, antequam ad elementa prima peruentum fuerit. Quocirca non est reciproca in rebus naturalibus compositis generatio, sed alia fit post aliam: vt in 1. lib. Metaph. cap. 2. luculentè docuit Aristoteles. Cum enim vellet ostendere generationem ratione materiæ non abire in infinitum, dupliciter indicauit aliquid ex aliquo generari. Vel enim ita fit sicut ex puero vir, aut ex imperfecto perfectum: vel vt ex aere generatur aqua vel ignis. Hanc elementorum esse asserit, reciprocamque ostendit: illam reflecti negat, sed à primis corporibus seu elementis per varias mutationes & discrepantes materias semper ire prorsum docet, quousque tanquam per circulum ad primitiua descenderit elemēta. *ὅτι ἀνακάμπτει πρὸς ἀλλήλα, ἕδ' ἐγένετο ἐξ ἀνδρὸς πῶς, οὐ γὰρ γίνεται ἐκ τῆς γένεσως τὸ γίνεσθαι, ἀλλ' ἐστὶ μὲν τῶν γένεσιν.* Elementorum generationem dicit reflecti. Non enim vnum elementum in genere elementorum est alterius veluti seminarium & imperfectum quiddam. At in mistorum generatione, in qua vnum tanquam semen est quoddam aliud, aut

rationem habet imperfectum ad perfectum, reflexio tam non potest concedi, quàm non potest ex viro puer iterum fieri: ex quo mutato vir factus fuit. Quicquid igitur velut imperfectum permutatur ad perfectionem, siue permutata temperie elementorum priorè aliud fit, reuerti ad priorem naturam nunquam poterit. Huiusmodi namque generationes non reflectuntur in circuitum, siue non retrocedunt, sed prorsum semper eunt, dum ad summum est ventum. Deinde sicut per varias mutationes ascenderunt, ita per alias rursus paulatim dissoluuntur, quousque ad elementa reditus fiat. Quamobrem non corrumpitur vinum in omphacium, ex quo ortum est, sed in acetum. Et hoc deinde in aliud quiddam mutatur, atque illud rursus in aliud, donec reditum sit ad prima elementa. Hac ratione non transmutatur bilis in sanguinem, ex quo supercalefacto nata est, sed in humorem alium: & hic porro in alium, dum ad elementa peruentum sit. Ergo non ex quibuslibet rebus, quæ per ignem ex corporibus mineralium, plantarum, animalium generantur, composita ea sunt. Imò impossibile dicimus esse, ut mistum, quod per substantialem transmutationem misti alterius est factum (sicut cum ex sanguine fit caro, nervus, os, vena, cerebrum) in eadem illa vel ab arte vel à natura resoluator, ex quibus primò factum est. Dissoluuntur quidem omnia tantum in materiam, ex qua facta fuerunt ab initio, scilicet in elementa: sed in salem, sulphur, & mercurium, etiam elementa deinde verti ac diuidi, ne Paracelsici quidem, non palàm scelerati & indissimulanter mendaces affirmabunt. Etenim qui mihi inter ipsos peritiores videntur, non audent constanter affirmare, se in omnibus corporibus mistis omnia tria distinctè inueniri. Quomodo ergo putabimus ex elementis separari seu elici ista posse, quæ ex variè multipliciterque mi-

his nonnullis corporibus euocare nequeunt? Quis miretur vi ignis variata ex eadem materia varia generari corpora? Qui talia actu fuisse in eisdem credit, atque ex talibus actu existentibus composita fuisse putat, nãis est nimis rerum imperitus. Sic enim caseum quoque ex vermibus, bouem ex apibus confectum fateri cogemur. FVRN. Intelligo hæc iam satis. Memini autem te suprã dicere, Paracelsum Aristotelis de Principijs dissertationem oppugnare voluisse quidem, at facere nesciuisse: quod apertius mihi declarari velim. ERAS. Nulla hãc obscuritas. Credo Paracelsum Aristotelis mentem ne vel eminus quidem ofsecisse. Quomodo enim homo indoctus, perpetuo ebrius, eiusmodi cognoscere in animum induxisset? Audiuit omnes dicentes, tria esse rerum principia. Audiuit nõ minus affirmantes, quatuor elementa esse rerum principia. Cumque non sciret inter mista & simplicia distinguere, & Aristotelẽ putaret elementorum quoque principia existimauisse corpora, placuit ei in horum locum substituere tria illa, quæ apud auri deoctores inuenerat. Deinde longius progressus est, ac elementis quatuor è medio sublatis, tria sua principia reposuit. Nec alia est discipulorum eius opinio, si ad verba eorum respicias: quamuis aliud nescientes dicant. Ille etenim quem suprã diximus tam bellẽ Aristotelem reprehendisse, tandem sua principia ex Paracelsi sententia definiens, ait, Corpora esse prima, simplicissima, perpetua, per se consistentia, ex quorum mixture omnia fiant, & in quæ postremo resoluantur. Postquam fortiter, opinione sua, pro Paracello contra Aristotelem de Principijs pugnavit, elementa definiuit, principia se definire putans. Elementa namq; sunt corpora simplicissima (ideoq; indiuisibilia secundum speciem) per se subsistentia, ex quib. mistis cetera fiunt.

Paracelsus Aristoteli sententiam de Principijs oppugnare nesciuit.

Definitio Principij Paracelsi cuiusdam.

Elementũ quid.

& in quæ denique rursus soluuntur mista. Principia neque corpora neq; miscibilia sunt: nec per se subsistunt: nec mistorum corporum principia dici rectè possunt. Hi sunt egregij illi Aristotelis probatissimorumq; aliorum authorum reformatores. F V R. At Paracelsus negat elemēta simplicia esse corpora, sed ex tribus illis asserit esse composita. Quinetiā cœlum & sydera ex eisdem conflata contendit. Elementa aut quatuor vulgò nota Matrices vocat fructus mundanos ex se, tanquam ex sinu quodam, proferentes & cōseruantes. E R. Tempus est iam, vt doctrinā eius de Elementis excutiamus. Sic enim quæ de principijs dicta sunt, eadem opera dilucidiora fient. Exponam autem primū, quæ vera sit sententia, quò, quæ Paracelsus finxit, cōspici possint facilius. Quippe manifestè patebit, tria illa corpora neq; principia neq; elementa rectè saneq; ab eo vocari. Suprà dixi, elementa esse corpora, ex quib. cætera fiant, vt in eis insint, & in alia se priora corpora solui nequeant. Quæ aut & quot sint hæc corpora, ex rerū mutatione seu motu primi illi naturalium rerum cōtemplatores pariter inuenerunt. Loquor hîc præcipuè de elementis diuisionis, non compositionis. Etenim literas vsitate dicimus syllabarum esse elemēta, quòd sint minima earum partes, verūm cōpositionis tantū sunt elementa. Non enim miscentur literæ, sed instar partium domus coniunguntur, proq; varia compositione varias & discrepantes efficiunt syllabas, & consequenter etiam diuisiones. Hoc modo si vsurpetur nomen elementi, ex quo quinque mundus constabit elementis, videlicet, cœlo, igne, aere, aqua, & terra. In qua significatione Aristoteles licubi cœlum vocauit Elementum, velut partē totius mundi simplicem. Nos de solis mundi sublunaris sive mistarum rerum elemētis, hoc est, de mistarum rerum materia hîc agemus. Ergo cūm prisci philosophi res quasuis

Qua ratione
elementa inue
nerunt prisci
philosophi.

quasvis à seipsis, nulla causa externa corrumpente, dis-
 solui cernerent, compositas ex pugnantis cogitare
 ceperunt. Nihil enim vnum existens à seipso mutatur.
 Cum deinde in rerum compositarū substantiales mu-
 tationes intuerentur, atque in tali mutatione quavis
 diuersas materiae partes obseruassent, nihil dubitarunt
 affirmare, omnia ex corporibus quibusdam specie dif-
 ferentibus conuari, quaecunq; praeter elementa hīc ge-
 nerantur & corrumpuntur. Et ne sim longior, nec in-
 animalium corporibus, quae nullus composita esse ne-
 gavit, nec in fructibus & lacte, alijsq; talibus immora-
 bor, sed in illis solis te iubebo obseruare, quae minus
 manifestam sensibus habent compositionem. Itaq; a-
 quam, vinum, succos alios tales inspicio, quoties vel
 suapte sponte ac naturaliter, vel ab arte corrumpun-
 tur: & aperte videbis eos in dissimiles substārias dissol-
 ui. Sanē cum vinum optimum & clarissimum putre-
 scit, faciem subsidere crassam & terream cernimus plu-
 rimam. Exhalauisse partem, copia seu quantitas dimi-
 nuta declarat. Relinqui partes aqueas, & propemodū
 inspidas, gustus probat. Idem in aqua, inq; succis qui-
 buslibet deprehenditur. Multò euentius in corpori-
 bus solidioribus minusue liquidis apparet. Quoniam
 si vel solo pane, vel solis ossibus alas aliquod animal, ni-
 hilominus excrementa crassa, aquea, fumea generari
 conspicies. Si rursus ex hoc cibo vnico sanguinem ge-
 nitum explores, non minus dispares continere partes
 experieris. Eadem est vrinae & aliorum omnium con-
 ditio. In omnibus enim reperies substantias diuersas,
 licet in vna euentius & facilius separentur, quàm in
 alia. Ex hac solutione rerū in partes adeo dissimiles in-
 tellexerunt veteres, res mistas ex diuersis corporib. per
 se consistentibus omnino conflatas commistasq; esse.
 Cū aut quae & quot illa essent corpora, ex quibus reli-

*Numero ele-
mentorū quo-
modo inuentus
fit.*

*Corpus nō po-
test ad nihilum
reduci.*

qua confierent, studiosè inquirerent, atq; ignē, aquam, aerem, ac terram ita corrumpi aduerterēt, vt partium diuersitas eiuscemodi vel nulla, vel exilis admodū occurreret, clarè cognouerūt, hęc esse aliorum materiā. Sanè cum flamma corrumpitur pura, præter aerem in loco nihil cernitur. Licet hoc manifestè videre in subitā flammæ extinctione, cum scilicet euolare non permittitur, vt in cucurbitulis cum accensa est, corporiq; subitò admouetur: aut cum aliter ignis repentè ac semel contegitur. In nihilum verti non potuit. Vt enim ex nihilo nihil fit, ita quod aliquid est corporei, non potest ad nihilum reduci. Nihil autem præter aerem apparet. Quocirca non est in substantias dissimiles dilolutus seu corruptus. Eodem modo cum aer in ignem mutatur, siue incenditur, excrementum transmutationis nullū occurrit. Cum aqua purissima decoquitur, in aerem tota fermè vertitur, paucissimis quibusdam reliquijs remanentibus: quas ei permittas fuisse, & ad substantiam non pertinuisse præclare intelligebant. De tetra maior fuit dubitatio. Veruntamen eam receptaculum & velut officinam generationum atq; corruptionum attendissent, nō valde mirati sunt minus puram esse. Tali via incedētes veteres primam obseruarunt necessariò elementa quædā esse. Et cum non nescirent, simplicia compositorum esse principia seu materiam, simul hoc quoque cognouerunt, quæ omnium facta fuissent principia seu elementa, simplicissima in corporum genere esse oportere. Posthæc quæ & quot essent inuenerunt. Postmodum accuratius singula rimantes rationibus comprobarunt ac illustrarunt. F V R. Ingeniosè scrutati sunt, fateor. Atamen magna fuit apud veteres philosophos de Elementorum numero disputatio & sententiarum similitudo quæ res suspicionem nobis meritò parit, non tam euidenter

denter & clarè ipsos, quæ dicebas, vidisse. Certè posterores necesse habuerunt argumentis confirmare priusquam persuaderent, quatuor illa corpora aliorum elementares, Democritus atomos, Pythagorici, vt ex Timæo probatur, superficies, Thales aquam, alij aerē, alij metallum quoddam corpus inter hæc, alij aliud commentum. ER. De Anaxagoræ & Democriti sententia non temerè contendere: sed de alijs incunctanter affirmare, nihil eos dubitauisse, quin ex his quatuor, igne, aere, aqua, terra, per mitionem coeuntibus nascerentur, quæcunque præter ipsa oriuntur & intereunt. De Placitone quisquis dubitat amens est. De Thalete, Anaximandro, Heraclito, & similibus idem iudicauit Galenus, cum sic scripsit. καὶ μοὶ δοκεῖσιν ἅπαντες ἐκείνοι τῶν ὑλῶν ὀνειράσθαι, ἢ κινῆ πᾶσιν ὑποβέβληται τοῖς στοιχείοις, καὶ τῶν τῶν μίαν ὁρῶντες εἰ ὑπολαμβάνειν εἶναι ἐ τὸ στοιχεῖον. In hoc corpore fieri censuerunt, licet mista ex his non minus alijs proximè generarent. Deceptionis causam putat Galenus, quòd non intellexerunt materiam tantū esse omnium communem, ex qua cum actu constitueretur elementū. Videbant elementa in se mutuò trāsmutari: nec qua ratione hoc eueniret, satis videbant. Certius nihil potest dici, quàm veteres omnes, aut saltem plerique, mista ex quatuor elementis nostris creauisse: siue ex antiquiore corpore fabricarent, siue prima esse crederent. Anaxagoræ atq; aliorum opinionem confutauit egregiè Aristot. in 1. Phys. & Democriti phantasiā in libris de Cælo & Mundo cribrauit. Quomodo Galenus ex rerum compositione probarit ex quatuor elementis conflata esse corpora omnia, in 1. de Elementis legere poteris. Hippocrates res omnes ex sed res omnes ex eisdem constituere, tam docet firmè

quatuor notis
elementis. con-
stituit.

Galenus in eodem lib. cap. 8. ex ipsismet verbis Hippo-
cratis, vt ambigere nullus possit. Vnum hic locum pro-
ducam propter sequentia. Sunt enim Paracelsici qui-
dam adeò impudentes, vt Hippocratem quos, in par-
tes suas traducere audeant. *Τοιαύτη ἔστι ἡ τῶν Φύσεων
ἔστι, καὶ τῶν ἄλλων ἀπ᾽ αὐτῶν. γίνετ' ὁμοίως πάντα, καὶ πλεονεχέει
ὁμοίως πάντα. σπινθηροειδὲς γὰρ αὐτῶν ἡ φύσις διὰ τῶν εἰρη-
μένων ἀπ᾽ αὐτῶν, καὶ τελευτᾷ καὶ τὸ εἰρημένον εἰς ταῦτόν, ὅθεν περ
σπινθηροειδὲς ἐκαστὸν ἐν ταῦθ' ἔν καὶ ἀπεχώρησεν.* Natura; in-
quit, animalium, rerumque aliarum omnium talis est.
Generantur enim & intereunt similiter vniuersa. Quo-
niam constituta est natura eorum ex prædictis omni-
bus (nempe ex calido, frigido, humido, sicco: siue ex i-
gne, aere, aqua, terra) & occidit, sicut prædictum est, in
idem vnumquodque ex quo conflatum est. Hucigitur
secedit: nempe ignis ad ignem, aqua ad aquam, aer
ad aerem, terra ad terram. FVR Præclare equidem vi-
deo antiquissimam esse hanc opinionem, quam ita con-
fidenter ausus est Hippocrates asserere: velim nihilominus
audire quomodo probari possit elementa esse
quatuor. Dubitarunt enim aliqui non tantum olim apud
vereres, sed & hodie ausus est Cardanus ignem ex
censu elementorum rationibus quibusdam submouere:
quas suo deinde loco tuis opponam. ER. Aristoteles
quatuor esse probauit pro more suo breuiter in Me-
teris, ex analogia & proportione materiae. Cum enim
contraria sint, ita diuisa esse secundum materiae
proportionem conueniebat, ne vnum virtute actione-
que sua corrumperet cætera. Alij ex principijs Aristote-
telis idem monstrarunt, argumento sumpto à natura
motus recti. Sed hæc ostensiones magis seruiunt ele-
mentis compositionis, quam mistionis. Quamobrem
his præteritis, quæ ad institutum nostrum propius perti-
nent, considerabimus. Iam ostendi sensus nostros ele-
men-

Rationes qua-
tuor duntaxat
elementa pro-
bantes.

PARS ALTERA.

mentorum numerum nos docere. An oblitus es sensibilem iudicem esse sensum, intelligibilem intellectū? Si de numero, qui hīc iam adsumus, oriatur quæstio, An non desipere arbitrareris argumentis demonstrare conantem tot nos esse, cū numerare nos oculis corpora dissolui clarè videmus. Etenim quando potum, exempli gratia, putrescit, partes aliquas instar aeris exhalare, quasdam instar aquæ humidæ in superficie hærerere, crassas & terreas subsidere cernimus. Easdem non minus perspicuè in integro deprehendimus. Quoniam aereas continuè effluere nobis declarant tum odor, tum rugæ cutis magis magisq; apparentes. Aqueas si vel leuiter digitis compresserimus, similiter conspiciamus. De terreis nullus ambigit. Easdem partes in corporibus mistis omnibus sensus comprehendunt, tamen si in alijs terreæ, in alijs aqueæ, in alijs aereæ sunt. Tria hoc pacto elementa perspicuè inuenta sunt. Nam corpora hæc simplicia, & non mista esse, Paracelsus corū probauit, vt supra declarauī. FVR. At quatuor alia elici queant. ER. Elementa, quæ apud nos hīc sunt, non esse pura, sed aliena quædam habere sibi admista corpora, certum confessumque est omnibus. Quare fieri potest, vt in vnoquoque elemento diuersi generis aliquid, licet exiguum sit, reperiamus. Qui primi ista obseruarunt, terram impurissimam esse animaduertunt. Imo puram non alibi, quàm in centro inueniri crediderunt. Mouerunt eos tum alia, tū quòd centrum esse perspexerūt, in quod confluerent omnia. Certè receptaculū ac velut sinus quidam est, in quo natura partus suos omnes, aut saltem pleosque miscet, generat, fouet, alit, auget, conseruat. Paulo minus impuram deprehenderunt aquam: pu-

Elementa nostra non sunt pura.

Cur elementa
facilius infima
petant.

riorem aerem: illum præsertim, qui à terra & aqua recessit longius: purissimum in globo suo existentem ignem. Ratio est, quod ad mistorum generationem creata elementa creatoris iussu loca infima facilius petunt: ubi rerum generationi subserviunt. Et si igitur aerem, exempli gratia, non nihil aquæ, terræ, ignis, in se habere perspexissent, aerem tamen simplex corpus esse incunctanter pronunciarunt: quod maximam eius partem simplicem, in quæ alia elementa totum permutari, non in diuersi generis corpora, instar aliorum quorundam resolui conspexissent. Ergo si Paracelsus ex aere quatuor elementa potuit efficere, ex impuro aere tale quid separauit. Et ignem ex aere facere caret difficultate. Aquam ex aere puro quomodo virtute ignis fabricare, difficilius est dictu. Quanquam veteres vnum elementum supponentes ex hoc cætera crearunt rarefactione & condensatione, vt ex Hippocrate liquet. Sed esto, ex aere nostro separetur aer alius, ignis, terra, aqua. Quæro an etiam ex hoc aere rursus eadem secerni possint: Si semper hoc fiat, abibit res in infinitum: quo nihil potest absurdius cogitari. Si tandem purus inueniatur aer, habemus quod quærebamus. Quantum porro fieri dei sit tribuendum huic de elementorum separationi: mendacio Paracelsi, prudens intelliget Lector, si, quæ in 2. Archid. scripsit, attentè perlegerit, accuratè examinarit. Sufficit nobis hoc loco monstrauisse, rectè antiquos ex euentibus de tribus elementis ratiocinatos. FVR. Quænam tria illa dicis? ER. Terram, Aquam, Aerem. FVR. Ego verò memini me legere, veteres Chæmiæ studiosos, quos solos appellare solent philosophos Chæmici & Paracelsici, de aere plurimum dubitauisse: propterea quòd in separationibus cum nusquam separatè reperissent. Equidem ex Paracelsi discipulis vnus, quem ego propter candorem & in arte sua

Paracelsi opinio de separatione trium elementorum ex singulis elementis uana est.

tesua experientiam (in qua supra annos triginta summo studio laborauit, ac longè plura cæteris obseruauit) maximi semper feci, sic scribit. Quartum elementum aer scilicet, non est per se, aut in subiecto suo, perceptibilis. In vento & in nube non sentitur aer, sed aqua: que per transmutationem est aeri permista. Et paulo post. Nihil aliud ibidem inuenire potuerunt vnquam, nisi tria, quæ dicta sunt. Aerem simplicem aut compositam ab alijs nullo segregare potuerunt artificio: sed semper aquæ didicerunt, vel igni sub oleo, permistum esse. ER. Idem hic Paracelsi discipulus mihi quoque visus est ab euidencia rerum minus discedere, pietatisque studiosior esse multis alijs. Sanè ingenuè concedit aerem elementum esse quartum, licet in distillationibus nulla possit arte separatim ostendi: plus tribuens euidentiæ in hac re, quàm arti suæ. Quod si vera sunt quæ hic scribit, quomodo vera potuerunt esse, quæ de elementorum separacionibus affirmauit Paracelsus? Sanè hic paulò pauciores annos exercuisse Chemicam videtur, quàm Paracelsus vixit. Sed hæc extra propositum dicta sint. Tria elementa manifestè sic cognita sunt quibuslibet perfectis mistis inesse. De quarto, scilicet igne, minus dubitarunt, quod calorem quendam in omnibus mistis percepissent, quem à solo igne nasci posse præclare perspexerant. FVR. Quibus argumentis permotos putas, vt ita censerent? ER. Grauissimis ac certissimis. Sanè res vna in pluribus & distinctis rebus inexistens non potest nisi ab vna causa effecta fuisse. Causæ namque diuersæ generant effectus diuersos: commune nihil pariunt, nisi commune aliquid possideant, per quod communem illum effectum generent. At calor in discrepantissimis rebus vnus genere inest. Quare à cõmuni aliqua causa productus est. Deinde quotiens res vna magis minusq; communicata.

Aer nõ potest
in Chemia se-
parari ab alijs
elementis.

Argumenta do-
cetta ignem in
mistis contineri.

est discrepantibus rebus, omnino est necesse, vt, quod alijs communicat, perfectissimè id ipsum habeat, quod alijs tribuit. Quòd autem alia magis alia minus eodem participant, ex eo accidit, quòd propius alia alijs ad illud accedunt. Si namq; vnicuique per se, & ex propria sua natura conueniret, æquè perfectè singula obrinerent. Certum porrò est, calorem maiorè ac minore inesse rebus mistis omnibus, quantumuis natura dissimilibus. Equidem in aliquibus inest adedè copiosus, vt planè vrat: in quibusdam vix, imò ne vix quidem sensibilis est: in nonnullis medio modo inuenitur. Et omnes hi ordines, gradus fermè infinitos habent. Quo fit, vt ex sua natura non habeant, sed aliunde eum accipiant. Vnde autem habeant, si non ab igne accipiant? Igne in rebus naturalibus nihil est calidius. Ergo cum semper, quod summè tale est, causa sit aliorum, quæ minus talia sunt, ab igne habent res mistæ, vt magis minusque calcant. Equidem in omni genere aliquod esse oportet, quòd sit aliorum mensura & causa. Quare & in calidorum genere. Hoc autè vocamus ignem. Demum quæcunque participatione aliquid sunt, ad illud velut ad causam reducuntur, quod per se tale est. At res mistæ calidæ sunt per aliud quodpiam seu participatione. Quocirca aliquid est primò & per se calidum, quod aliorum sit causa. Hoc autem quid sit, si ignis non sit, ne quidem fingi potest. Quippe quæcunque calefiunt, ab igne aliquo calefieri videmus. Cæterùm cum viderent ignem hunc nostrum violenter hinc detineri, sponte sua semper sublimia petere, suum ei locum in alto attributum, in quo secundum naturam seruaretur, cõcesserunt. Corpus ergo simplex esse cum experti fuissent, nec aliud eo calidius aut æquè calidum occurrisset, rectè collegerunt, ignem caloris sui participes res mistas efficere. At non potest hoc præstare

flare, nisi cum ipsis permisceatur. Ex igne igitur vnà cū alijs res mistas conflari ex his concluderunt. In secundo de Generatione & corrup. hoc vtitur insuper arguunt Aristoteles. Quæ miscentur, mutuo agunt & traria quæcunque verè miscentur. Constat porro in mistis esse aquam, corpus frigidum & humidum. Ergo inest etiam calidum & siccum, hoc est, ignis: qui princeps causa est mistionis. FVR. Non potest ignis res calefacere, absque eo, vt ipsis sit permistus: Certè multa calefacit, cum quibus tamen ipse non misceatur. Præterea in mistis non perinde ignem sensus clarè percipiunt, ac reliqua tria. Sed nec sublimationes ignem inueniunt. An non potuit calor, qui in mistis inest, à cœlo communicari? Solem certè quotidie calefacere sentimus hæc nostratia absque igne. Addam illud etiam, non debuisse Aristotelem ex motu ignis sursum tendentis concludere in sublimi alicubi eundem conservari, sed potius in aerem dissolui: quod ita fieri videamus. ER. Ignem calefacere quædam, cum quibus non misceatur certum est. At calorem ista nō diu servant ab igne semota, nisi in ignem permutata fuerint. Res autē misce calorem suum servant per omne durationis sue tempus. Quare necessariū est, vt substantiam calidam permistam habeant. Sanè ferrum, lapides, ligna, calefaciunt ad pristinam suam naturam. Non possunt igitur calidi tempore quouis calida esse ac permanere, sine calidi elementi permistione. Multa certè ex mistis habent, vt etiam vrant, idque media hyeme, ignibus omnibus longè remotis. Considera tantū animalia, in quib. calor manifestus est ipso mox tactu perceptibilis. Idem hic moriente animali mox exhalat. An dubitas num hic calor ab igne ortū habeat? Certè nihil

Ignem non esse in mistis probatur.

Responsio ad argumēta prædicta.

est aliud quàm ignis perfectè mistus, & ad mediocritatem redactus. Vnde autem & quibus rebus fouetur & conseruatur hic ignis in animalibus? Cibo nimirum & potu. Ergo & in his est ignis. Aluntur enim & autem res quælibet eisdem illis, ex quibus constitutæ sunt. Hinc alimenta videntur nomen sortita esse, quòd sententiarum, quas alunt, tanquam elementa. Ideo autem sententiarum, quia hunc, cum maximè sit inter elementa actiuus, magis alijs retundi in mistione oportuit, ne mistum ante tempus corrumperet. Profectò rectè ab Aristotele affirmatum fuit, ab igne puro nihil generari, sed corrupti potius omnia, quæ ab ipso attinguntur. Quocirca paucum esse in mistis oportet, exacteque mistum. Deinde quia est corporum omnium tenuissimum, non potest facile ullis instrumentis vinctus teneri, cum est à cæteris separatus. In sublimationibus igitur cum tenuissima parte aeris expirat, vt cerni nequeat. Tam nõ potest à cælo rebus mistis calor contribui, qui in eisdem constanter permaneat, quàm non potest ab igne hoc eis dari: quod apertè satis paulo antè ostendimus. Cæterum insania est, putare cœlestia nobis huc demittere partes sui corporeas, quæ pars fiant materiae mistorum. Quare neque Plinij neque aliorum sententia potest admitti, qui cœlestia instar sublunarium contra sententiam suam perceptionem mutabilia statuunt. F. V. R. Cœli corruptionem vereri non debes, si elementum sit, & generationes fructusque statis temporibus producat. Terram ante oculos habes æquali perpetuitate stabilem, vtcumque in annos & horas mutabili fructuum varietate gaudeat. ER. Agnosco Thrasonis verba. Sed responsum iam est. Si mistorum substantia differt re vera à substantia miscibilium, necessarium est, vt mutabilis sit horum substantia. Quare cœlestia instar sublunarium

narium sunt corruptibilia : quod absurdus multò est, quàm vt refutari debeat. Nec excusat, quòd totum non sit necesse corrumpi. Nos enim nec terram nec aliud aliquod elementū totum corrupendum ante mundi finem scimus, & nihilominus comparatione cœlestium verè corruptibilia nouimus. Quis terram neget mutata & corruptam esse certo modo, in generatione ossis, nerui, arboris, herbæ? Hæc omnia, quoniã corrupta iterum in terram soluuntur, & generari & corrumpi continuè terræ partes dicimus. Quòd qui de cœlo cœliuè partibus vel cogitare audeat, pro sano minime habendus est. De Aristotelis ratione, qui plura vult cognoscere, legat Scaligerum aduersus Cardani subtilitates disputantē. Constat corpus naturale suum appetere locum. Ignis autem corpus est naturale, ac sursum mouetur. Proinde spacium locumue suum habet in alto supra aerem, supra quem fertur. Quòd corpe substantiam, & quidem visibilem concedit esse, à summo corruptam calore. Quòd elementum sit, & ex dictis & ex dicendis intelligi potest. Et quomodo non putes delirare hominem, qui ignem esse dicat substantiam à calore corruptam, quomodo aqua in glaciem versa corrupta sit à frigore substantia, & eandem substantio dicat extremam caliditatem ac siccitatē subiectum corruptentem? An idem sunt substantia corrupta & caliditas corruptens? An fortè substantia corrupta sit accidens hoc, à quo corrupta prius fuit? An nō sunt hæ Chimæe similes Paracelsi delirijs? FVR. Quid si aeris partes aliquas dicamus à cœlo calefieri & sicari sic, vt ignis fiant? ac proinde ignē aliud non esse, quàm aerem inflammatum? ER. Si hoc pacto distinguas aerem, vt incensam & feruentem partem voces ignem, partem aliam appelles aerem, non de re, sed de verbis

Cæli non sunt
corruptioni
subiecti

litigabis. FVR. Sanè rationem nullam video cur ignem inficiemus esse Elementum. Etenim Cardani rationibus mihi quoque visus est Scaliger cruditiſſimè occurrere. Quin & ex iam dictis quædam rectius intellexi. Videre namque mihi videor, cur peritiores philosophi ignem in mistis formæ rationem quandam obtinere dixerint. Etenim non tam materiæ corporisque gratia, quàm actionis causa inesse cum oportuit. Est enim instrumentum naturæ, quo motiones omnes naturales præcipuè perficit. Rectè autem actiones & generationes igni attribuuntur, propter caliditatem inter qualitates primas habitus & formæ rationem obtinentem. Equidem Sapientes ignem imprimis esse partem dixerunt. Aristoteles quoque vitam asseruit esse participationis animæ in calore insito per durationem: vitam sine calore iudicans consistere nullo modo posse. Nec aliud, puto, veteribus persuasit animam esse ignem, quàm quod vitæ actionumque prope omnium præcipuam causam esse viderunt: earum, inquam, quas cognititas ipsi habebant. Quin etiam Paracelsus vitam & animam alicubi putarit nihil esse præter ignem: quod Cardano quoque non semper displicuit. Hoc certe libi quidò patet omnibus, ita ingenitum ignem perficere mistiones & coctiones, quomodo in artificialibus externus ignis easdem conficit. Scitè igitur Aristoteles calorem primum naturæ instrumentum & coelesti naturæ proximum scripsit. Cæterum imaginabile non est, quomodo internus ignis motionum actionumque naturalium causa sit vel instrumentum, siquidem per subiecti cuiusque substantiam diffusus ex parte subiecti negetur. Quippe non satis est, ut forma partes subiecti omnes informet, verum etiam instrumentum, quo primum suas operationes exercet, ac sine quo nihil admotum agit, ubique præsto esse, perque omnes partes extensum

Ignis inter elementa formæ habitus rationem obtinet.

Ignis non potest instrumentum esse formæ, nisi pars misti sit.

tenfum conuenit. Iam cum vno & eodem calore forma omnes rectè vti nequeant, sed proprio & peculiari quodam singulæ egeant, atque calor ignis maior & minor alia ratione nulla efficiatur, quàm si diuersa & inæquali proportione cum alijs elementis permisceatur, ambigere non potest quisque sanus, quin perfecta mista omnia ignem in se contineant. Quod vt est in causticis etiam tactui exploratum, ita in alijs facilè intelligitur verum. Attamen scire velim, cur non conspiciatur ignis in mistis, sicut alia elementa videntur? ER. Causa iam supra exposita fuit. Nunc illud insuper temonebo, cum ne in propria quidè sua sphaera semper videri. Sed ibi propter raritatem, in mistis propter contrariæ materiæ admisionem non lucet. FVR. Si supra aerem collocatus esset purus, maximè luceret: ac saltè aliquando videretur. ER. An tu nunquam æstate, ære serenissimo & purissimo existente, vesperi micare cœlum vidisti ac si fulgura ex nubibus erumperent? FVR. Vidi, & persæpe quidem. ER. At hæc fulgetra, vt sic nominem, nil aliud esse videntur doctis, quàm densatus ignis in sua sphaera (propter motum cœli) qui mox iterum diffluat. Multi ex veteribus in ea fuerunt opinione, cœlorum materiam à syderum materia non differre, nisi densitate & raritate: nec aliam esse causam cur hæc lucida esse videantur, illi non sic nobis appareant. Sed quid est opus alijs? An non ignis est, à quo affamur in veribus carnes? Est sanè, vt scitè monuit Iul. Scaliger. Atqui ignis hic, qui carnes proximè attingit & coquit, nec videtur nec lucet, propterea quod in ære inest puriore, quàm flamma. FVR. Cardanus negat ignem esse hunc fumum seu aerem calefactum, quòd non sit summè calidus. ER. Cardano licet dicere, quòd libet: nobis contra verum asserere nihil licet volentibus & prudentibus. Carnes hic ignis

Forma quilibet calore proprio utitur.

Ignis nō videtur in propria sphaera.

non assat modò, sed in carbones vertit tandem. Si non credis, manum admoue. Num verò iusta mouetur ratione, quia non vrat instar carbonum aut candentis ferri? Atqui saepe dictum ei est, corpus quodlibet in se collectum, viribusque vnitis, aut in materia densa multiplicatis efficacius agere, quàm in rariore materia. An flamma ex paleis accensa ignis non erit, quia non instar liquefacti ferri perurit? Nimis absurdè talia dicuntur. FVR. Quid de Aristotelis demòstratione tibi videtur, qua numerum quaternarium elementorum ex numero qualitatum ostendere conatur? ER. Præclarissimè de eadem sentio. FVR. Rogo te, vt mihi eam explices. ER. Si exactè voles intelligere argumentationis illius robur, præscire te quædã oportet. Primum est, impossibile esse, vt quod ex duob. aut pluribus tantam materia componitur, substantiam à cõponentibus diuersam sortiatur, si componentia suas naturas integrè conferuent. Equidem substantia domus (de materia loquor) non est diuersa à substantia lapidum & lignorum, ex quibus vt materia constructa fuit. Secundum, res mistas toto genere alias seu diuersas esse ab elementis, siue singula seorsum sumantur, siue simul omnia quacunque proportione iuncta, absq; totius substantiæ tamen alteratione, animo concipiuntur. Sane longissimè aliud est caro, pomum, lac, ab igne, aere, aqua & terra. Tertium, ex his consequitur necessariò, nempe elementa, cum ad cõstitutionem misti cocunt, mutuò tota alterari. Quartum, alterationem totius substantiæ non posse fieri sine qualitibus contrarijs inter se agentibus & patientibus. Etsi enim forma primi agendi principium est, vt anima ciborù cõctionis, non tamen agit primò, sed interueniente qualitate vt in cibi cõctione intercedit calor. Quintum, qualitates primorum corporum primas quoque esse, non

Elementorum
numeri ex qua
litatum nume-
ro demonstra-
tio. 1.

1.

2.

3.

4.

5.

ex 2.

ex alijs constatas: quod per se notum est. Sextum, nullū corpus inueniri, vnica præditum qualitate: quod tam est verum, quàm est certum, bis duo efficere quatuor. Postremum est, qualitates effectrices totas rerum substantias, non solam superficiē alterantes, numero quatuor esse. Hoc euidentissimè sensus docent, sicut à Galeno diuinè declaratum est in lib. primo de Element. cap. 9. His positis, de quorum veritate impossibile est intelligentes ambigere, firmitas ratiocinationis Aristotelex facile perspicietur. Summa hæc est. Tot sunt elementa mistionis seu mistorū, quot sunt primæ qualitates, totas rerum quarumlibet admotarum substantias alterare valentes. Etenim quòd hac qualitate cauetur corpus, misti elementū esse nequit, si modò totam misti substantiā concedimus aliam fieri à substantia elementorum: quod absq; totius substantiæ elementorū alteratione impossibile est. Cæterum qualitates primæ admota sibi tota persuadentes ac alterantes quatuor tantum reperiuntur. Tot igitur sunt elementa, quorū modis hæc qualitates iungi poterunt in subiecto simplici & vno. Cùm enim vna qualitate sola exornatum corpus nullum sit, ac proinde iungi eas in elementis oporteat, coniungi autem modis duntaxat quatuor possint, quatuor tantum necesse est mistorum elementa constare. Constat porrò has qualitates primas inueniri in igne, aere, aqua, terra. Hæc ergo quatuor, alia nulla sunt mistorum omnium elementa seu materia.

FVR Cur tactus & tactilium qualitatum facit mentionem Aristot. **PER.** Quia qualitates perscrutabatur primas & generalissimas. Quippe elementorum quarum vestigabat, quæ communis materia sunt mistorum omnium. Tales autem ab alio sensu nullo sentiri videbat, quàm communissimo. Sanè constat nullam esse qualitatem insensibilem in corporibus naturali-

6.

7.

bus. Frustra namque esset, quæ sentiri non posset: aut saltem non ponenda esset in catalogo qualitatum corporalium. Certum non minus est, non omnes sensus percipere qualitates quaslibet. Quare cum tactum sciret esse sensum maximè communè ac primum, etiam illud nouerat, communissimas eum sentire qualitates. FVR. Quid ergo? num tu quoque in hac es hares. Si elementa consideres vt corpora seipsis subsistentia, & partes mundi, dubium nō est, quin actu substantiali suo subsistant. Hic actus seu forma id est, quo subsistunt at non est tamen causa, vt ad mixturem veniant, atque se mutua actione ac perpeffione tum corrūpant, tum generent. Non ergo ab hac forma, quæ actu ipsis dat, hoc habent, vt sint mistorum elementa. Quod dico tale est. Ignis à sua forma habet, vt sit, quod est: sed ab hac forma non habet, vt causa sit combustionis, exempli gratia, domus. Hanc enim ignis comburit per caliditatem, qua sibi admota tentat assimilare. Qualitates igitur primas dicimus esse formas elementorum, quæ sunt elementa mixturem, non autem quæ sunt corpora seu partes mundi seipsis subsistentes. Nam sicut elementorum materia corporum mistorum elementum est, ita qualitates eorundem velut elementa quædam sunt, non quidem mistorum, sed temperamentis, quod in mistis inest. Siue igitur dicas, Qualitates primas esse principia elementorum, siue formas, non valde laboro, modò rem rectè intelligas. FVR. Nunc demum videri mihi mentem Aristot. in secundo de Ortu & interitu video. Statueram plurima tibi ex Paracelso & discipulis eius, itemque Cardano objicere: sed video in tua declaratione omnia dissoluta. Si rectè percepi quæ beneficio putas veteres elementa inuenisse hoc fermè modo

An qualitates
primæ sint ele-
mentorum for-
mæ.

modo colligentes. Mista solvuntur in diuersi generis corpora: & tandem omnia partim in halitum, partim in aquam substantiam, partim in cineres, vel terram, vel lutum resoluuntur: quantumuis in alijs aliæ partes huiuscemodi redundant magis minusque. Quare ex his constituta fuerunt. Hæc porro corpora cum corrumpuntur, non in partes dissimiles corrumpuntur, sed tota in aliud permutantur: quod in aere & igne manifestissimè apparet. In aqua etiam puriore minimum relinquitur, quod non expiret in aerem conuersum. In terra minus hoc cernitur, quia velut basis & præoptuarum quoddam facta cum sit mistionum præ omnium, minus esse pura debuit. Hoc tamè in his omnibus clarè esse videmus, maximam omnino eorum partem in corpus aliud totam transmutari. Quamobrem in seipsis simplicia sunt, ex alijs corporibus nullis composita. Huius naturæ cum plura non reperiantur his quatuor, scilicet igne, aqua, aere, & terra, necessum est hæc quatuor elementa esse corporum mistorum omnium: & neque plura neque pauciora inueniri in perfectis mistis. Idem hoc Aristoteles hac ratione conclusit. Mistorum substantiæ prorsus aliæ sunt à substantijs miscibilibus. Hoc esse non posset, si miscibilia se mutuo non alterarent tota. Quæ igitur corpora primò habent qualitates simplices illas, quæ per totam admotarum rem substantiam permeare totamque alterare valent, materia sunt aliorum corporum. Cæterum nullatenus inueniuntur, quæ priora igne, aere, aqua, terra, qualitates totas rerum propin quarum substantias peruadentes ac alterantes (quales quatuor duntaxat repertæ sunt) obtriuuerint. Nam quæ præter hæc possederunt caliditatem, frigiditatem, &c. non habent eas simplices & summas, sed mistas, temperatas, & repressas. Hæc ergo sunt mistorum elementa siue materia. E. R. Vides

*Summa eorū
quæ de elemen
tis sunt dicta.*

quanta sit hominis illius temeritas, qui inaudita de-
 monstrationum methodo ex primarum qualitatum
 numero, elementorum numerum constitutum ait?
 Has qualitates cum mortuas & steriles vocat, ratione
 se spoliatum declarat: nec Magistri sui placita se videt
 euertere. Quanquam hoc facile sit excusaturus con-
 trariorum locorum recitatione. FVR. Quid si ex au-
 thoritate Theophrasti nostri tibi negem, singula ele-
 menta binas in se habere qualitates? Verba eius hæc
 sunt: Ignis tantum calidus est, nec siccus, nec humidus.
 Terra solum frigida est, neq; sicca neque humida. Aer
 siccus duntaxat est, nec frigidus nec calidus. Aqua hu-
 mida tantum modo est, nec frigida nec calida existens.
 Et mox. Hoc præceptum est in elementis, ut vnicam ha-
 bere qualitatem intelligamus, absque adiectione calo-
 ris, frigoris, humoris, ariditatis. Si possunt enim spiri-
 tus esse simplices, ut non sint duplices, etiam elemen-
 ta possunt. Quanquam verò in mortalibus compositæ
 sunt qualitates, ut caliditas cum humiditate, non tamè
 id ita habet, quemadmodum veteres senserunt. Nam
 colicus dolor ab igne oritur, non à caliditate, non tamè
 caliditate, sed à caliditate sola. Quòd si morbus aliquis de-
 prehenditur calidus & siccus, cogitandum est duo ibi
 esse elementa, quorum vnum in iecore, alterum
 in liene sit, exempli gratia, non autem quòd vtrumque
 sit in viscere vno. Non possunt elementa duo simul ef-
 se, nec vnum potest calidum siccumque esse. Quippe
 ubi calor est, ibi nec frigiditas, nec humiditas, nec siccitas
 est: sic ubi frigiditas est, nulla reperitur aliarum qua-
 litatum. Ratio eadem est humiditatis & siccitatis, cum
 vnumquodque elementum præditum sit vnica quali-
 tate, non gemina. Quoniam secundum philosophiam
 nostram possibile non est, ut cum caliditate iungatur
 humiditas. Non enim aquæ elementum comparatur
 cali-

caliditatem. Neque caliditas in humore consistere potest, propterea quod utraq; est peculiare elementum. Eodem modo nec frigiditas fert siccitatem, sed per se sola manet. Siccitas enim est frigiditatis corruptrix. Quam non possunt conciliari humiditas & siccitas, tam non possunt iungi frigiditas & siccitas, vel caliditas & humiditas. Sicut enim pugnant calor & frigus, sic pugnant frigus & calor cum humiditate & siccitate. In Meteoris quoque negat terram frigidam & siccam: aquam frigidam & humidam esse, &c. In Præfagijs verò philosophari illos dicit, qui duo solummodò ponunt elementa calidum & frigidum: & ignavum esse, qui statuat quatuor. Non enim posse humidum & calidum simul consistere, ut nec frigidum & siccum. Item calidam rem nullam reperiri, quæ calida pariter & humidam sit: inque eo veteres erravisse, quod in vno elemento utramque qualitatem inesse censuerint. ER. Nolo sceleratas hasce nugas refutare: tantum indicabo quomodo ipse se ipsum refutet. Quæ ex 2. ad Athen. citata materia secreta diximus, calidum & siccum, factum est calidum humidum & humidum, aer, (ex quo invisibiliter humidum & siccum separata fuerunt) frigidum ac humidum nullam tribuit elementis qualitatem, omnes rationes concedit. Sic enim esse generans quomodo generans est. Singula porro elementa generare seu producere diversissima. Quamquam huius quoque contrarium scribat ad Athen. multa ex igne frigida nasci affirmans, tamen si frigidus ipse non sit. Sic in Astron. Tertius ait, in se ipsa frigidam esse & siccam, tamen si fructus frigidus, humidus, calidus, siccus pariat. In præfagijs calori siccitatem, frigori humiditatem paulò post adiungit sociam, ut nusquam sibi constet. Rationes cõ-

Qualitas quælibet ex primis est elementum Paracelsus.

Duo tantum elementa ponit Paracelsus.

sidera. Spiritus est simplex, ergo elementum vna qua-
 litate præditum est. Rectè sanè dicit iuxta suam philo-
 sophiam non posse calorem cum humore aut siccita-
 te iungi. Nam secundum naturam à Deo creatam lon-
 gè aliter habet: quod ego à nullo sanæ mentis homine
 à condito mundo negatum constanter credo. Aquæ
 elementum, inquit, non patitur caliditatem, nec cali-
 ditas cum humiditate copulari potest: quoniam vtra-
 que est elementum. An tu sanum putas sic loquen-
 tem? Itaque fatuus sim, si insanas hæc præstigias
 impugnare pluribus vel cogitem solum. F V R N.
 Nihil desidero amplius, ac sine ratione de Elemen-
 tis Paracelsum loqui iam video. ERAST. Adde
 iam his, quæ recta docuit ratio, sacrarum literarum te-
 stimonium, vt vndique veritatem sibi consentientem
 videas. Deum de principio cælum terramque creauisse
 & terræ seu elemētorum formis ab initio totam huius
 mundi materiam creauisse ex nihilo. De terra & aqua
 dubitari non potest, cum vtriusq; manifesta fiat men-
 tio. De aere & igne aliquid est dubij apud illos, qui Scri-
 pturæ sanctæ consuetudinem ignorant, propositumq;
 Moyses non obseruant. Equidem Moyses compendio res
 maximas voluit exprimere: Itaque extrema *duntaxat*
 cælum & terram creata dixit, cum totius mundi ma-
 teriam significare vellet. Mox aquæ facit mentionē,
 & spiritus super aquas delati: quem alij aerem, alij Spi-
 ritum sanctum intelligunt. Nec multum refert, vtrum
 affirmetur, modò non simili audacia exponas, qua im-
 pius Paracelsus in lib. de Matrice exposuit. Aqua, si-
 pra quam ferebatur Spiritus Dei, inquit, erat Matrix fe-
 minæ: Spiritus autem Dei spiritus erat, qui in homine
 est. Hoc constat apud Hebraicæ linguæ peritos, torum
 hoc vetustissimos Hebræos nomine cœli vel liquidi
 expri-

Sacræ literæ
 cōprobant do-
 ctrinam de 4.
 elementis.

Scelerata Para-
 celsi interpre-
 tatio.

Cœlū apud He-
 bræos quid si-
 gnificet.

exprimere, quod Græci cœlum, aerem, & ætherem no-
 minant. Docti certè nullū apud priscos Hebræos, tem-
 pore videlicet Mosis, proprium aeris nomen extitisse
 ferunt, (In sacris literis nullum reperiri cōstanter asse-
 disse affirmant) sed cœli nomen, aerem quoque comprehen-
 dunt. Posteriores efferunt nomine Græco, vt
 aiunt. Nullus certè huius lingnæ gnarus nescire scribi-
 tur, cœli nomen ab igne & aqua deductum composi-
 tumq; esse: quòd in hac aeris parte terris propinquo-
 re, pluuiæ, niues, rores, grandines, fulgura, fulmina, &
 mereora ignita alia quædam generentur. Vnde volu-
 cres cœli dicuntur aues. Sic in Scriptura pluuias de cœ-
 lo venire cœli meatus seu portas apertas fuisse in dilu-
 uio, & cœlū æneum fore legimus. Significat ergo no-
 men cœli seu liquidi, vt quidam interpretātur, totum
 hoc corpus, quod ab aquis siue à mari est vsque ad su-
 premum cœlum. Nec malè vocatur aer liquidus seu
 fluidus, non ob id solū, quòd pluuiæ, roris, pruina, ni-
 uium & grandinis est sedes, verū etiam quia maximè
 humidus est, maximèq; fluit. Adde quòd haud aliter
 in eo aues volando mouentur, quàm in aqua pisces na-
 tando. Cuius rei gratia Moses videtur auium & pisciū
 creationem coniunxisse: nisi verbis istis, Et volent vo-
 lucres super facie terræ, aliquis putet, auium produ-
 ctionem aeri imperatam à Deo fuisse. Et quid opus est
 vobis? Paulò pòst ait Moses, Deum in cœlo sydera, So-
 lem, Lunam creauisse, quod de octauo à nobis firma-
 mento seu octaua sphaera intelligi non potest. Et mul-
 to penius idem ex eo intelligitur, quòd aues volare
 dicuntur in superficie cœli, hoc est, in aere. Sed nec aquæ
 possum in cœlo aliæ ostendi, quàm pluuiarum in aere.
 Quare cum de aquis loquitur Moses per cœlum diui-
 dendis, nō de alijs, quàm de pluuijs videtur doctissimis
 quibusque fuisse locutus. Aquas itaque super cœlum

vocauit aquas super aerem nostrum : quæ quanquam supra totum aerem non est, supra partem tamen eius est. Sic Iosephus & Esdras lib. 4. cap. 6. exponere videntur. Verùm quicquid dicatur, immotæ indubitataque veritatis hoc manet, ex aqua & terra procreatas à Deo fuisse plantas, pisces, & reliqua animalia. Secundò certum est, neque terram, neque aquam pura tunc fuisse, vt ne nūc quidem sunt, sed reliquorum elementorum tantum habuisse in sese, quantum pro animalium, plantarum & aliarum rerum creatione satis fuit. Equidem permista fuerunt à Deo creata primùm, & postmodò distincta: in qua secretione duo illa, quæ præcipuè fuerant materia mistorum futura, minus pura relicta fuerunt aere & igne. Quin & tertio expressè meminit aeris, quando aues in superficie cœli volare iubet. Ignis explicatè non meminit, tum quia aliud ei erat propositum, tum quia res mistæ plus terræ & aquæ continēt, quàm aeris & ignis. Illa enim duo elementa in primis materiæ, sicut iam dicebam, hæc autem, præferunt ignis, formæ rationem quandam habere debuerunt. Equidem si potuissent mista calida esse ac permanere absque ignis permissione, haud magnus futurus erat in mistis vsus ignis. FVR. Integrè mihi satis factū esse hac in parte libenter fateor. Non enim nescio Sacras literas eas artes non explicare, quas humana menti Deus tradidit inuestigandas, inueniendas & excolendas. Quoniam illa præcipuè nobis exponunt, quæ nobis imperceptibilia sunt, nisi cœlitus patefiant. Quare non quæro in sanctis scripturis plenam principiorum artium & scientiarum, quas homines rectè excogitarunt, declarationem, sed hoc solo contentus sum, si non repugnare verbo Dei edoceri queam. ER. Præclarè loqueris, & præclarissimè censes. Quippe infania foret omnes artes exactè in sacris literis explanatas quæ-

*Cur non memi-
nerit expresse
ignis. Moses.*

tere. Nunc ergo mihi dicas velim, an non planè detestandam iudices illorum impudentiam, qui prædicta quatuor corpora mistorū omnium elementa negant? Equidem non modò tot seculorum consentienti eruditorum omnium sententiæ, verùm etiam sensibus & rationi: & quod ferendum multò minus est, verbo diuino palàm repugnant. Ego sanè scienter veritatem asperrantes, & impia superbaque arrogantia bonas utilitatesque artes opprimere conantes, inque locum salutarium exitiosas reponere volentes, quouis supplicio dignos esse censeo. FVR. Non repugnabo, quin malè, tria illà simplicissima Paracelsi elementa, vocètur Principia corporum vniuersorum, siquidem ita principij nomen vsurpetur, quomodo in hac re Aristoteles eiusque sectatores vsurparunt. Etenim vnumquodque horum trium per se & in se subsistere docet, cum alibi frequenter, tum in lib. de trib. Principijs (vbi etiam arte à se inuicem separari posse ait) vnumque aliorum auxilio minimè ad hoc egerit, vt existat. Quòd cum de principijs hisce philosophorum ne quidem cogitare liceat, vt quæ *ἄριστοι καὶ ἀσθενέστατα* duntaxat esse Galenus affirmet, persuasissimum habeo, perperā hoc modo principia nominari. Principium enim apud Aristotelem est simplex quiddā aded, vt ne cogitatione quidem diuidi possit. Corpus autem omne actu est in materia vel subiecto quodam: & proinde compositum est. Potest enim ratio distinguere in id quod habet, nempe materiam, & in id quod habetur, scilicet formam. Nulli interim prohibet, arbitror, sic principia appellare, quomodo philosophi ac docti omnes elementa nuncupant corporum mistorum principia. Sunt ergo principia & elemēta corporum, ex quibus omnia alia, etiam concreta & vulgaria philosophiorum elementa cum coelo composita sunt. Caterùm infinitis propè

Omne corpus est compositū.

locis asseuerantes docet id Paracelsus, quod nuper dicebamus, scilicet tria illa prima rerum vniuersarū primam esse materiam. Legimus hoc in Meteoris his ferme verbis. Verbo Dei, Fiat, tres species creatæ sunt: quæ in quatuor elementa sunt distributæ. Et postea. Nihil est sub hoc Sole, quod non sit confectum ex his tribus, nec in eadem iterum resoluatur, ita quidem, vt visibilia sint: ac clarè probent, rem quâq; in hæc tria sic dissolui posse, vt singula seorsum existant. Mox hæc addit, Tria hæc sunt materia prima, nomenq; vnicum habet, sicut Deus, nempe materiæ primæ. Et sicut in diuinitate tres distinctæ sunt personæ, ita hæc etiam quælibet harum specierum per se aliud est secundum officium suum. Vt enim discriminata sunt officia Patris, Filij, & Spiritus S. sic tria sunt munera disparia in his quoque, tametsi vno efferantur nomine. Hæc porrò materia diuisa partita fuit à Deo in quatuor elementa. Summatim distellas, elemēta, mista vniuersa, vt paulò post in eodem loco explicatissimè ait. Ex quibus aliud animo cōprehendere non possum, quàm elementa quoq; ex tribus hisce non quidē principijs Aristoteleis, sed primis corporibus cōmixta conflataq; esse. Proinde duplicia sunt apud Paracelsum & discipulos ipsius elemēta, pura scilicet ac simplicissima illa decantata tria, & ex his cōposita vulgaria 4. elementa, ignis, aer, aqua, terra. Quanquam ignē non cōcedat elementum esse, sed pro eo cœlum supponat, ex quo ignē tanq̄ ex sua quadā matrice productum opinatur. E. R. Ex recitatis à te pater hoc primū, magna iniuria affici à quodā Thrasone viros eruditos, cum elementa eos à principijs ait non potuisse discernere, proprietatesq; vtrorumq; confudisse. Deinde liquet qualis sit Mosaicæ philosophiæ discipulus, quocum nomine idem ornat. Præterea quomodo sibi con-